

ERRATA Nº 01 AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020

Considerando que foi constatado equívoco na totalização dos valores apresentados na planilha orçamentária estimativa relativa ao Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2020, ficam alterados os Anexos XII e XIII, os quais são substituídos pelos ANEXO XII A e ANEXO XIII A, respectivamente.

Em razão desta alteração, no subitem **11.18.1** do Edital, onde se lê:


11.18.1 Considera-se preço excessivo, para os fins de avaliação da aceitabilidade do preço proposto, as propostas que consignarem preço global superior ao preço máximo definido para esta licitação, qual seja: **R\$ 109.708,62 (Cento e nove mil e setecentos e oito reais e sessenta e dois centavos)**, conforme **ANEXO XII – Planilha de quantitativos e orçamento estimativo**.

Leia-se:

11.18.1 Considera-se preço excessivo, para os fins de avaliação da aceitabilidade do preço proposto, as propostas que consignarem preço global superior ao preço máximo definido para esta licitação, qual seja: **R\$ 120.772,14 (Cento e vinte mil e setecentos e setenta e dois reais e catorze centavos)**, conforme **ANEXO XII – Planilha de quantitativos e orçamento estimativo**.

No subitem **3.4** do **ANEXO II – Termo de Referência**, fica alterada a **Tabela 3: Planilha orçamentária estimativa de preços**. Onde se lê:


Tabela 3: Planilha orçamentária estimativa de preços

			ANEXO XII - PLANILHA DE QUANTATIVOS E ORÇAMENTO ESTIMATIVO				
SUPERVISÃO E SUBSÍDIOS À FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO ROTINEIRA DAS RODOVIAS ESTADUAIS, LOCALIZADAS NA ÁREA TERRITORIAL DO CIM-AMFRI							
Data Base Maio / 2020							
ITEM	Classificação Funcional	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL (R\$)
1	Serviços de Supervisão e Fiscalização de Obras Rodoviárias						
A	EQUIPE TÉCNICA						
A.1	Pessoal de Nível Superior						
A.1.1	P2	DEINFRA/SC	Engenheiro Residente / Engenheiro Supervisor Regional	homem/mês	1,00	R\$ 10.546,59	R\$ 10.546,59
A.2	Pessoal de Nível Técnico						
A.2.1	T3	DEINFRA/SC	Auxiliar Técnico	homem/mês	1,00	R\$ 2.535,39	R\$ 2.535,39
						Sub Total do Item A	R\$ 13.081,98
B	ENCARGOS SOCIAIS						
B.1		DEINFRA/SC	Encargos Sociais	81,00 % do Item A			R\$ 10.596,40
						Sub Total do Item B	R\$ 10.596,40
C	CUSTOS ADMINISTRATIVOS						
C.1		DEINFRA/SC	Custos Administrativos	30 % do Item A			R\$ 3.924,59
						Sub Total do Item C	R\$ 3.924,59
D	DESPESAS GERAIS						
D.1	Veículos						
D.1.1			Automóvel 1.0 em Obras de Restauração	unidade/mês	1,00	R\$ 3.185,46	R\$ 3.185,46
D.2	Equipamentos						
D.2.1			Microcomputador sem Impressora	unidade/mês	1,00	R\$ 273,01	R\$ 273,01
D.3	Serviços Gráficos e Material de Consumo						
D.3.1			Serviços Gráficos e Material de Consumo de Escritório	unidade/mês	1,00	R\$ 229,37	R\$ 229,37
						Sub Total do Item D	R\$ 3.687,84
E	REMUNERAÇÃO DE EMPRESA						
E.1		DEINFRA/SC	Lucro	12% dos SUB-TOTAIS (A)+(B)+(C)+(D)			R\$ 3.754,90
						Sub Total do Item E	R\$ 3.754,90
F	DESPESAS FISCAIS						
F.1		DNIT	Despesas Fiscais	16,62 % dos SUB-TOTAIS (A)+(B)+(C)+(D)+(E)			R\$ 5.211,68
						Sub Total do Item F	R\$ 5.211,68
						TOTAL MENSAL	R\$ 36.569,54
						TOTAL PARA 3 MESES	R\$ 109.708,62

Fonte: Referencial de Preço DEINFRA (Ago/13) reajustado até fevereiro 2020 (Índice Jan/20)

Leia-se:

Tabela 3: Planilha orçamentária estimativa de preços

		ANEXO XII - PLANILHA DE QUANTATIVOS E ORÇAMENTO ESTIMATIVO SUPERVISÃO E SUBSÍDIOS À FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO ROTINEIRA DAS RODOVIAS ESTADUAIS, LOCALIZADAS NA ÁREA TERRITORIAL DO CIM-AMFRI Data Base Maio / 2020					
ITEM	Classificação Funcional	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL (R\$)
1 Serviços de Supervisão e Fiscalização de Obras Rodoviárias							
A EQUIPE TÉCNICA							
A.1 Pessoal de Nível Superior							
A.1.1	P2	DEINFRA/SC	Engenheiro Residente / Engenheiro Supervisor Regional	homem/mês	1,00	R\$ 10.546,59	R\$ 10.546,59
A.2 Pessoal de Nível Técnico							
A.2.1	T3	DEINFRA/SC	Auxiliar Técnico	homem/mês	1,00	R\$ 2.535,39	R\$ 2.535,39
Sub Total do Item A							R\$ 13.081,98
B ENCARGOS SOCIAIS							
B.1		DEINFRA/SC	Encargos Sociais		81,00 % do Item A		R\$ 10.596,40
Sub Total do Item B							R\$ 10.596,40
C CUSTOS ADMINISTRATIVOS							
C.1		DEINFRA/SC	Custos Administrativos		30 % do Item A		R\$ 3.924,59
Sub Total do Item C							R\$ 3.924,59
D DESPESAS GERAIS							
D.1 Veículos							
D.1.1			Automóvel 1.0 em Obras de Restauração	unidade/mês	1,00	R\$ 3.185,46	R\$ 3.185,46
D.2 Equipamentos							
D.2.1			Microcomputador sem Impressora	unidade/mês	1,00	R\$ 273,01	R\$ 273,01
D.3 Serviços Gráficos e Material de Consumo							
D.3.1			Serviços Gráficos e Material de Consumo de Escritório	unidade/mês	1,00	R\$ 229,37	R\$ 229,37
Sub Total do Item D							R\$ 3.687,84
E REMUNERAÇÃO DE EMPRESA							
E.1		DEINFRA/SC	Lucro		12% dos SUB-TOTAIS (A)+(B)+(C)+(D)		R\$ 3.754,90
Sub Total do Item E							R\$ 3.754,90
F DESPESAS FISCAIS							
F.1		DNIT	Despesas Fiscais		16,62 % dos SUB-TOTAIS (A)+(B)+(C)+(D)+(E)		R\$ 5.211,68
Sub Total do Item F							R\$ 5.211,68
TOTAL MENSAL							R\$ 40.257,38
TOTAL PARA 3 MESES							R\$ 120.772,14

Fonte: Referencial de Preço DEINFRA (Ago/13) reajustado até fevereiro 2020 (índice Jan/20)

Em decorrência dessas alterações, FICA REABERTO o prazo inicial de publicidade de oito dias úteis, na forma do art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93, sendo a sessão de abertura remarcada para o dia 30/07/2020 às 14h pelo Portal da Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br ou <https://bllcompras.com/Home/Login>.

As planilhas encontram-se disponíveis no site do CIM-AMFRI pelo link: <https://www.amfri.org.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/145162>

Itajaí, 16 de julho de 2020.

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo